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1. Introduction

The Scleroderma is in an autoimmune, rheumatic and chronic disease that affects the

body by hardening connectives tissue. It mainly affects the skin and, in certain forms of

scleroderma, can spread to the internal organs.

In the first part of this thesis we will start by giving complete information about

Scleroderma: the causes, diagnosis, clinical picture, symptoms and, the treatment of this

disease with an emphasis on the physiotherapeutic methods. All this theoretical part is

the result of my investigations on the subject and relates the most recent studies about

Scleroderma.

In the second part, I will describe in detail the course of my therapy during 8 sessions

with a sclerodermic patient. This part includes anamnesis, initial kinesiologic

examination, therapy sessions, final kinesiologic examination and, the evaluation of the

therapy.
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2. General Part

Systemic sclerosis (SSc) or scleroderma is a connective tissue disease characterized by

thickening of the skin, fibrosis, and vascular and internal organ involvement.

Derived from the greek words “sklerosis”, meaning hardness, and “derma”, meaning

skin, scleroderma literally means “hard skin”.

2.1 Prevalence and Incidence

Scleroderma is considered to be a rare disease, with an estimated prevalence of 300

cases per million Females are four times more affected than men.

It rarely occurs in children, and the common onset of the disease is between 45 to 60

years old (Mayes, 2003, pp. 2246-2255).

2.2 Aetiology and Pathology

The cause of scleroderma is still not clearly known. A recent study (Zhou, 2009, pp.

3807-3814) suggest that the origine is from a complex polygenetic association.

However, multicases in family remains uncommon, even if the occurence is slightly

higher than for the normal population.

Some environmental circumstances can act like triggers, including silica (Mccormic,

2010, pp. 763-769), solvents (Kettaneh, 2007). These precipitating events causes cells

to produce excess collagen as if some injury has occured. Once this production has

started, the cells does not turn off.

2.3 Diagnosis

Diagnosis of scleroderma may be difficult especially in early stage because the

symptoms are similar to other diseases.

Furthermore, there is any single blood test that is enough specific to diagnose

scleroderma. However, some tests can give indication to diagnose the type of

scleroderma: anti-Scl-70 is frequently associated with diffuse scleroderma and the Anti-

centromere antibody is more associated to limited scleroderma (Clements, 1996).
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The diagnosis of scleroderma is usually made by physicians who have the experience of

this disease and are able to recognize the various visible symptoms (according to

clinical picture). They determine the type of scleroderma and its severity. Then the

blood test can confirm the diagnostic.

2.4 Clinical Picture

The two main form of scleroderma are localized scleroderma and systemic scleroderma:

- In localized scleroderma, the skin changes are limited to specifics areas and the

internal organs are not involved. There are two subsets of localized scleroderma:

Morphea and Linear scleroderma.

- In systemic scleroderma, the internal organs are involved and the skin involvement is

less localized. There are two subsets of SSc: diffuse and limited cutaneous scleroderma.

Figure 1- Different subsets of Scleroderma

(adapted from National Institutes of Health, 2010)

2.4.1 Localized scleroderma

The changes which occur in localized scleroderma are found in few places on the skin

or muscles and rarely spread in other areas. This type of scleroderma doesn’t involve

the internal organs and usually doesn’t evolve to SSc.

Scleroderma

Localized Scleroderma Systemic Scleroderma

Morphea Linear

Scleroderma

Limited Diffuse
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Morphea is a form characterized with patches of thickened skin with different shapes or

colors. These patches may change in size and shapes, and also disappear spontaneously.

The onset of morphea is common between the ages of 20 or 50, but is often seen in

young children.

Linear Scleroderma is a form of localized scleroderma which frequently starts with a

line of hardened skin on an arm leg or forehead. It is referred to as “en coup de sabre”

because of it resemblance to a saber. Linear scleroderma usually appears in childhood

and can affect the growth or the ROM of the affected limbs.

2.4.1 Systemic Scleroderma

The changes in systemic scleroderma may affect many connective tissue in many parts

of the body. It can involve the skin, esophagus, gastro-intestinal tract, lungs kidneys,

heart and other internal organs. It also affects the blood vessels, muscles and joints.

One half of the SSc patients develops the diffuse scleroderma. This form is the most

aggressive type of scleroderma. It may involve most of the internal organs previously

cited and also a wide area of skin thickening. The evolution of the disease is fast with

an early involvement of the internal organ which leads to a worse prognosis compared

to other forms of scleroderma.

The other half of patients develops the limited scleroderma, which is more benign

compare to the diffuse form. The skin thickening is less widespread and typically

confined to the hands, fingers, face and develops slowly over years. The internal organ

involvement is also less generalized and may only affect the lungs, esophagus. This

disease used to be called the CREST syndrome which means:

- Calcinosis,

- Raynaud’s phenomenon,

- Esophagal dysfunction,

- Sclerodactyly,

- Telengiectasias.
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2.5 Symptoms

2.5.1 Raynaud’s Phenomenon

Raynaud’s phenomenon (RP) is the most common early symptom of SSc. However the

RP is not specific to SSc, it can be either called “Primary Raynaud’s” when not

associated to other disease or “Secondary Raynaud’s” when linked to a disease like SSc.

This phenomenon is present with 90% of SSc patients and affect more obviously the

fingers and toes but, can also involve the ears and nose.

It is the result of an impaired blood circulation in the vessels of the extremities which

become white and dead looking. They may turn blue as the tissues are without oxygen

and then red or flushed when the blood flow returns. This is often accompanied with by

a burning feeling, pain and numbness.

The most common trigger of RP is the exposure to the cold but can also be a response to

an emotional stress.

Figure 2 - Raynaud’s phenomenon (dxline, 2010)

2.5.2 Swelling of the Hands

Swelling is another typical early symptom of scleroderma, especially in the morning

because of the inactivity of the muscles overnight. The skin of the hand may look full

and fingers sausage-like, making it difficult to close the hand into a fist.
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2.5.3 Pain and Stiffness of the Joints

Symptoms of pain stiffness, swelling, warmth or tenderness may accompany the joint

inflammation which occurs frequently in scleroderma. Muscle pain and weakness are

other important symptoms.

2.5.4 Skin Disorders

Skin thickening

Hardening and thickening of the skin, resulting from excess collagen production, give

the name of scleroderma (“hard skin”).

Dry skin

Excessive dryness of the skin may lead to ulcerations.

Skin ulcerations

Ulcerations affect commonly the fingertips and, can also occur on the knuckles, elbows,

toes or other sites where the skin is hard, dry and with poor blood circulation.

These ulcerations may be very slow to heal and cause increased inflammation in the

surrounding areas.

Calcinosis

It is characterized by deposit of calcium below the surface of the skin in the form of

hard white nodules, which may be painful. These deposits results from tissue hypoxia

and they may break into the skin causing infection.

Telangiectasia

It consists of the dilatation of small blood vessels near the surface of the skin, which

becomes visible as red spots, usually on fingers, palms, face and lips. These spots are

usually not harmful.
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2.5.5 Sclerodactyly and limited ROM in Joints

Slerodactyly literally means “hard skin of the digits”, which affects the fingers or toes.

It is characterized by shiny, tight skin of the fingers. Affected digits may be difficult to

move and stay in a flexed position in the joint.

This tightening and hardening of the skin may also limit the ROM in wrists or elbows.

2.5.6 Digestive and Gastrointestinal Tract Disorders

Esophageal dysfunction

In SSc, the lower sphincter of esophagus, which opens for allowing food going to the

stomach and close to prevent food to go up, doesn’t close properly. It results in burning

sensation in esophagus coming from the going back up of the food and the acid of the

stomach. The acid may also injure the esophagus causing scares and narrowing of the

tube.

Swallowing difficulties

The slow movement of the food and the narrowing of the esophagus causes swallowing

difficulties. The dryness of the mouth (Sjogren’s syndrome) increases the swallowing

difficulties.

Diarrhea

In SSc, there can be damages in the muscles of the small intestine, the movement and

absorption of food is slower and it can causes an abnormal development of bacteria

which causes diarrhea.

2.5.7 Sjogren’s Syndrome

It is characterized by decreased secretion of the tear and salivary glands, which provides

lubrification to the eyes and mouth. Dryness of the mouth leads to difficulties for

swallowing the food, SSc patients require often water when they are eating. Dry eyes

may be lubricated by artificial tears drop.
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2.5.8 Oral, Facial and Dental Problems

Persons with scleroderma have usually a tightening of the skin over the face. The

opening of the mouth may be decreased in size (microstomia), making lips, mouth

movement and oral hygiene difficult. These oral changes may also lead to dental

problems

Figure 3 - Microstomia in Scleroderma (Dziedzic, 2010, p.309)

2.5.9 Internal Organs Involvement

Lungs

Involvement of the lungs is caused by thickens lung tissues resulting in sclerosis and

making the transport of oxygen more difficult. Also, the damage of blood vessels may


[…]


An individualized rehabilitation program in patients with systemic sclerosis

may improve quality of life and hand mobility. Clinical Rheumatology, 28(2),

159-165.

Bijlsma, J. W. (2012). EULAR textbook on rheumatic diseases. London: BMJ Group.

Clements, P.J. (1996). Systemic Sclerosis. Baltimore: Williams & Wilkins.

Doctor Decides. (2013). Scleroderma. Retrieved the 15
th

of April 2014 from:

http://doctordecides.com/scleroderma

Dxline (2009). Raynaud’s phenomenon. Retrieved the 15
th

of April 2014 from:

http://dxline.info/img/new_ail/raynauds-phenomenon_2.jpg

Dziedic, K., & Hammond, A. (2010). Rheumatology: Evidence-Based Practise for

Physiotherapists and Occupational Therapists. Edinburgh: Churchill

Livingstone.

Hui, K., Johnston, M. F., Brodsky, M., Tafur, J., & Ho, M. K. (2009). Scleroderma,

Stress and CAM Utilization. Evidence-based Complementary and Alternative

Medicine, 6(4), 503-506.

Imboden, J. B., Stone, J. H., & Hellmann, D. B. (2004). Current rheumatology

diagnosis & treatment. New York: Lange Medical Books/McGraw-Hill,

Medical Pub. Division.

Janda, V. (1983). Muscle function testing. London: Butterworths.

Johnson, S. R. (2013). Scleroderma. From Pathogenesis to Comprehensive

Management. The Journal of Rheumatology, 40(1), 106-106.

Kendall, F. P. (2005). Muscles: testing and function with posture and pain (5th ed.).

Baltimore, MD: Lippincott Williams & Wilkins.

Kettaneh A., Al Moufti O., Tiev K.P., et al. (2007). Occupational exposure to solvents

and gender-related risk of systemic sclerosis: a meta-analysis of case-control

http://doctordecides.com/scleroderma
http://dxline.info/img/new_ail/raynauds-phenomenon_2.jpg

61

studies. The Journal of Rheumatology, 34(1), 97-103.

Lewit, K. (1999). Manipulative therapy in rehabilitation of the locomotor system (3rd

ed.). Oxford: Butterworth-Heinemann.

Mayes, M. D., Lacey, J. V., Beebe-Dimmer, J., Gillespie, B. W., Cooper, B., Laing, T.

J., et al. (2003). Prevalence, incidence, survival, and disease characteristics of

systemic sclerosis in a large US population. Arthritis & Rheumatism, 48(8),

2246-2255.

Mccormic, Z. D., Khuder, S. S., Aryal, B. K., Ames, A. L., & Khuder, S. A. (2010).

Occupational silica exposure as a risk factor for scleroderma: a meta-analysis.

International Archives of Occupational and Environmental Health, 83(7), 763-

769.

Mugii N., Hasegawa M., Matsushita T., et al. (2006). The efficacy of self-administered

stretching for finger joint motion in Japanese patients with systemic sclerosis.

The Journal of Rheumatology, 33(8), 1586–1592.

Oliveira, N.C., Sabbag, L.M., Pinto A.L., Borges, C.L., & Lima, F.R. (2009). Aerobic

Exercise is Safe and Effective in Systemic Sclerosis. International Journal of

Sports Medicine, 30(10), 728-732.

Zhou, X., Song, Y. W., Shin, E. S., Yoo, Y. K., Park, M. Y., Xiong, M., et al. (2009).

HLA-DPB1 and DPB2 are genetic loci for systemic sclerosis: A genome-wide

association study in Koreans with replication in North Americans. Arthritis &

Rheumatism, 60(12), 3807-3814.

62
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Appendix n° 1: Approval of the Ethics Board Committee
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Appendix n° 2: Informed Consent / Informovany Souhlas

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k

vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji,že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je

obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu

otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………….
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Appendix n°3: Abbreviations

ADL – Activities for daily living

CMC – Carpometacarpal

DIP – Distal Interphalangeal

DVT – Deep Vein Thrombosis

IC – Intercarpal

IP - Interphalangeal

MCP – Metacarpophalangeal

NSAID – Non-Steroidal Anti-Inflammatory Drug

PIR – Post-Isometric Relaxation

PIP – Proximal Interphalangeal

PNF - Proprioceptive Neuromuscular Facilitation

ROM – Range Of Motion

RP - Raynaud’s phenomenon

SSc – Systemic Scleroderma

TP – Trigger Point
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Appendix nº 5: Photos taken during 7
th

session
