POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.PaeDr. Dagmar Pavlů, CSc.

Jméno oponenta práce:

Prim. MUDr. Hana Jarošová

Jméno diplomanta:

Julien Barange

Název diplomové práce:

Case study of the physiotherapeutic treatment of a patient with scleroderma

Cíl práce:

Cíle práce nejsou stanoveny.

1. Rozsah:

* stran textu 57 stran
* literárních pramenů (cizojazyčných) 20 (20)
* tabulky, grafy, přílohy 6 stran

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

vynikající

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Překlepy nejsou. Výborná úroveň práce. Blíže vysvětlíte cvičení obličejové při mikrostromii a tuhosti tváří.

Překlepy nejsou, občas vypadlo slovo v textu.

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

10.5.14

Prim. MUDr. Hana Jarošová

Lékař

CLR Revmatologický ústav Praha